Кыргыз Республикасынын
0кмвтунв караштуу

бизнести внуктуруу жана

инвестициялар боюнча

кецештин отурумунун

Протоколу

Протокол

заседания Совета по

развитию бизнеса и

инвестициям

при Правительстве

Кыргызской Республики

№L от 9 марта 2021 года

15:00-17:00 ч .

Председательствовал:

Присутствовали:

члены Совета:

от министерств и ведомств

Кыргызской Республики:

г. Бишкек, Овальный зал,
Дом Правительства

м у А !ь:~~и:щ, .. ~ № ,,;r--1#1
арипов . . rн:.м,r,,. ~ ..

:1§__" ~ иl!__ж.

Кармышаков У.Т., Тулендыбаев П.Р.,
Асылбаева Г.К., Галиева Ж.У.,
Вестенфелдер Д. , Тентиева Г.Ж.,
Орд-Смит Р., Сыдыков А.К.,
Гелетюк И.Д., Ускенбаева Г.Т.,
Касымов Р .М., Молдокулов С.А.,
Абдраев А.К., Койчуманов Т.Дж. ;

Чынбаева А.Р. , Джаныбеков А.С .,
Абдралиева Г.К., Ниязбеков У.О.,
Токтобаев А.Т., Бардинова Н.А.,
Кожошев А.О. , Абдалиев К.К.,
Семетеев К.Э., Мамбетжунушева
Э.Р., Ибраимов А.Э. , Кутнаева Н.А.,
Осмоналиев Р .А., Кененбаева АА.,
Оморов Ч.А., Кожомбердиева А.Т.;

от Аппарата Правительства Орозбеков А.А. , Джаныкулов К.А.,
Кыргызской Республики и Жээналиев А.Ж., Орозалиев Р.С.,
Аппарата Президента Жээналиев Ж.М., Беков А.Т;
Кыргызской Республики:

от бизнес-ассоциаций, донорских

организаций и секретариата

Совета:

Шамкеев Б.А., Балтабаев Р.К., Ким

Т.М., Исатбек А.И., Арунова И.А.,
Турдубеков У.Б ., Бримкулова К.Н.,
Саркобенова А.Э.

1. Об исполнении решений заседаний Совета по развитию бизнеса и
инвестициям при Правительстве Кыргызской Республики за 2020 год

(Койчуманов, Марипов)

Принять к сведению информацию секретаря Совета Койчуманова
Т.Дж. об исполнении решений заседаний Совета за 2020 год.

2. О вопросах развития малого и среднего бизнеса в Кыргызской
Республике (по результатам опроса предпринимателей)

(Касымов, Абдраев, Асылбаева, Бардинова, Беков, Кутнаева, Кармышаков, Марипов)

Заслушав информацию старшего вице-президента Торгово­
промышленной палаты Кыргызской Республики Касымова Р.П., с учетом

состоявшегося обсуждения, принято решение:

2. Принять к сведению результаты проведенного Торгово­

промышленной палатой Кыргызской Республики совместно с

секретариатом Совета опроса по вопросам развития малого и среднего

бизнеса в Кыргызской Республике в условиях кризиса, связанного с

пандемией COVID- 19.
2.1 В целях оптимизации лицензионно-разрешительной

деятельности рекомендовать Министерству экономики и финансов

Кыргызской Республики в трехмесячный срок разработать и внести в

установленном порядке в Аппарат Правительства Кыргызской Республики

законопроект «О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики «О

лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике»,

предусматривающий возможности передачи на аутсорсинг

государственных функций по лицензированию, предоставления
разрешений саморегулируемым организациям и автоматизацию процессов
лицензирования.

2.2 Рекомендовать Государственной службе цифрового развития при
Правительстве Кыргызской Республики, в целях ускорения процессов
цифровизации Кыргызской Республики, в двухмесячный срок
пересмотреть актуальность мероприятий и сроки исполнения «Дорожной

карты» по реализации Концепции цифровой трансформации «Цифровой
Кыргызстан 20 l 9-2023 rr.» и внести в Аппарат Правительства Кыргызской
Республики проект решения Правительства Кыргызской Республики с
соответствующими изменениями.

2.3. Рекомендовать Министерству сельского, водного хозяйства и
развития регионов Кыргызской Республики в целях консолидации работы
по льготному финансированию и поддержке предпринимателей аграрного
сектора:

- в месячный срок провести инвентаризацию всех источников
финансирования сельского хозяйства (цели, объемы, сроки
финансирования и т.д.), включая ресурсы, выделяемые бюджетом,

2

коммерческими банками, микрофинансовыми институтами, Российско­

Кыргызским Фондом развития и донорскими организациями;

- в трехмесячный срок разработать проект плана по финансированию

приоритетных направлений аграрного сектора на 2021 - 2023 годы и
внести в Аппарат Правительства Кыргызской Республики;

- по итогам разработки упомянутого Плана провести конкурсный

отбор проектов для льготного финансирования по приоритетным

направлениям развития аграрного сектора (масштабирование домашних

хозяйств, инновации в сельском хозяйстве, увеличение и качество

сельхозпродукции, развитие кластеров и цепочки добавленной стоимости,

экспортоориентированность ).
2.4. Рекомендовать Межведомственной рабочей группе по

разработке проектов новой редакции Налогового кодекса Кыргызской

Республики и Государственной программы налоговой и таможенной

политики Кыргызской Республики на 2021 - 2025 гг., созданной приказом
Министерства экономики Кыргызской Республики от 25 ноября 2020 года
№ 32, учесть предложения Торгово-промышленной палаты Кыргызской
Республики по упрощению механизма процедуры возврата налога на

добавленную стоимость предприятиям малого и среднего бизнеса.

3. О реформе досудебной системы рассмотрения налоговых споров
(Ускенбаева, Асылбаева, Абдалиев, Марипов)

Заслушав информацию президента Ассоциации производителей,

поставщиков и дистрибьюторов Ускенбаевой Г.Т., с учетом

состоявшегося обсуждения, принято решение рекомендовать:

Министерству экономики и финансов Кыргызской Республики в

месячный срок внести на рассмотрение Совета по экономическим

реформам при Правительстве Кыргызской Республики, образованного

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 13 ноября 2020
года № 551, предложения по формированию независимого механизма
рассмотрения налоговых споров к разрабатываемому проекту новой

редакции Налогового кодекса Кыргызской Республики.

4. О монополизации деятельности по оказанию таможенных услуг
(Гелетюк, Кармышаков, Асылбаева, Орд-Смит, Марипов)

Заслушав информацию президента Ассоциации таможенных

брокеров Кыргызской Республики Гелетюк И.Д., с учетом состоявшегося

обсуждения, принято решение рекомендовать:

Министерству экономики и финансов Кыргызской Республики в

двухнедельный срок рассмотреть информацию Ассоциации таможенных

брокеров Кыргызской Республики и внести предложения в Аппарат

Правительства Кыргызской Республики о направлении письма от имени

Правительства Кыргызской Республики в Жогорку Кенеш Кыргызской

3

Республики о нецелесообразности рассмотрения вопроса по передаче на
баланс государства деятельности по оказанию хозяйствующими
субъектами внешнеэкономических таможенных услуг ( околотаможенные,
складские и брокерские услуги), предусмотренного пунктом 2
постановления Жогорку Кенеша Кыргызской Республики от 25 ноября
2020 года № 4177-VI, а также о необходимости исключения
рассматриваемого положения из указанного постановления.

5. Другие.

5.1. О вопросах промышленной безопасности и эффективности
буровзрывных работ горнодобывающих компаний

(Сыдыков, Токтобаев, Джаныкулов, Марипов)

Заслушав информацию исполнительного директора
Международного делового совета Сыдыкова А.К., с учетом состоявшегося
обсуждения, принято решение рекомендовать:

Министерству энергетики и промышленности Кыргызской
Республики в месячный срок рассмотреть инициативу Международного
делового совета по вопросам уменьшения размеров запретной зоны
взрывных работ от ближайшего заряда.

О результатах рассмотрения информировать Аппарат Правительства
Кыргызской Республики и секретариат Совета.

5.2. О вопросах развития рынка страхования
(Молдокулов, Кожошев, Асылбаева, Абдралиева, Марипов)

Заслушав информацию президента Ассоциации страховщиков
Молдокулова С.А., с учетом состоявшегося обсуждения и в целях развития
рынка страхования в Кыргызской Республике, принято решение
рекомендовать:

1. Министерству экономики и финансов Кыргызской Республики:
- внести на рассмотрение руководства Правительства Кыргызской

Республики проекты подзаконных актов к Закону Кыргызской Республики
«Об обязательном страховании гражданско-правовой ответственности
владельцев автотранспортных средств (ОСАГО)», включая наступление
ответственности за нарушение указанного Закона;

совместно со страховыми компаниями, после принятия

необходимых нормативных правовых актов и до вступления их в силу,
приступить к организации работы по практическому внедрению ОСАГО в
соответствии с установленным графиком, включая создание
автоматизированной информационной системы, подготовку кадров,
изготовление бланков полисов, разъяснительную информационную
кампанию и другие необходимые меры;

4

- в двухмесячный срок внести в Аппарат Правительства Кыргызской
Республики согласованный в установленном порядке проект

постановления Правительства Кыргызской Республики об утверждении
Правил страхования и тарифов в целях реализации законов Кыргызской
Республики об обязательном страховании ответственности перевозчиков

опасных грузов и перевозчиков пассажиров;

2.Министерству транспорта, архитектуры, строительства и

коммуникаций Кыргызской Республики при выдаче лицензии на

пассажирские перевозки требовать копию договора об обязательном
страховании гражданской ответственности перевозчика перед

пассажирами со сроком его действия не менее одного года или на срок

действия вышеотмеченной лицензии, на основании статьи 1 О Закона
Кыргызской Республики «Об обязательном страховании гражданской

ответственности перевозчика перед пассажирами».

О проделанной работе в месячный срок внести информацию в

Аппарат Правительства Кыргызской Республики и секретариат Совета.

3. Министерству экономики и финансов Кыргызской Республики
совместно с Министерством транспорта, архитектуры, строительства и

коммуникаций Кыргызской Республики и ОЮЛ «Кыргызская ассоциация

страховщиков» в трехмесячный срок разработать и внести в Аппарат

Правительства Кыргызской Республики согласованный в установленном

порядке проект постановления Правительства Кыргызской Республики,

предусматривающий механизм реализации Закона Кыргызской

Республики об обязательном страховании перевозчиков опасных грузов.

6. О мониторинге и контроле за исполнением решений Совета
по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве

Кыргызской Республики

6.1. Министерствам и административным ведомствам,

ответственным за исполнение решений:

- принять меры по исполнению решений в установленные сроки;

- ежемесячно, не позднее 20 числа, представлять информацию о ходе
реализации решений в секретариат Совета.

6.2. Секретариату Совета ежемесячно, не позднее 25 числа,

представлять информацию о ходе реализации решений в Аппарат

Правительства Кыргызской Республики.
6.3. Контроль за исполнением решений настоящего протокола

возложить на отделы Аппарата Правительства Кыргызской Республики:

- пункт 1.1 раздела 2 - на отдел экономики и инвестиций;

- пункт 1.2 раздела 2 - на отдел цифровой трансформации;

- пункт 1.3 раздела 2 - на отдел агропромышленного комплекса и
экологии, на отдел финансовой и кредитной политики;

- пункт 1.4 раздела 2 - на отдел финансовой и кредитной политики;

- разделы 3 и 4 - на отдел финансовой и кредитной политики;

5

- пункт 5 .1 раздела 5 - на отдел промышленности, топливно­

энергетического комплекса и недропользования;

- подпункт 1 пункта 5.2 раздела 5 - на отдел финансовой и кредитной

политики;

- подпункт 2 пункта 5 .2 раздела 5 - на отдел строительства

транспорта и коммуникаций;

- подпункт 3 пункта 5 .2 раздел 5 - на отдел финансовой и кредитной

политики, отдел строительства, транспорта и коммуникаций.

Премьер-министр

Кыргызской Республики,

председатель Совета по

развитию бизнеса и инвестиция~

при Правительстве

Кыргызской Республики .

Секретарь

Совета по развитию

бизнеса и инвестициям

при Правительстве

Кыргызской Республики Т.Дж. Койчуманов

6

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}